
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 207 /QĐ-UBND Xuân Trường, ngày 28 tháng 12 năm 2022 
 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Chương trình công tác năm 2023 

của Ủy ban nhân dân xã Xuân Trường 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ XUÂN TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

 Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Xuân Trường lần thứ XVIII, 

nhiệm kỳ 2020-2025; 

 Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của Ủy ban nhân dân 

xã Xuân Trường về việc ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã Xuân 

Trường, nhiệm kỳ 2021 – 2026; 

Căn cứ Công văn số: 1951/UBND-VP, ngày 28/12/2022 của ủy ban nhân dân 

huyện Bảo Lạc V/v xây dựng Chương trình công tác năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 39-NQ/ĐU ngày 26/12/2022 của Đảng ủy xã Xuân 

Trường về chỉ tiêu và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 30/2022/NQ-HĐND, ngày 28/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân xã Xuân Trường về phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác của ủy 

ban nhân dân xã Xuân Trường năm 2023. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kế từ ngày ký. 

Điều 3. Công chức Văn phòng – thống kê, các đơn vị liên quan, cán bộ, 

công chức xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- TT Đảng ủy; 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các ủy viên UBND xã; 

- Cán bộ, công chức xã 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đàm Văn Thắng 



2  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XUÂN TRƯỜNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

CHƯƠNG TRÌNH 

Công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Xuân Trường 

(Ban hành kèm theo Quyết định 207 /QĐ-UBND, ngày 28 tháng 12 

năm 2022 của UBND xã Xuân Trường) 

 
Năm 2023 là thứ 03 thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 

giai đoạn 2021 - 2025 theo Nghị quyết của Đảng bộ, HĐND xã. 

Ủy ban nhân dân xã Xuân Trường xây dựng Chương trình công tác năm 2023 

như sau: 

I. MỤC TIÊU, QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nâng cao năng lực chỉ đạo điều hành của ủy ban nhân dân. Tập trung mọi 

nguồn lực đẩy nhanh tiến độ chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp, xây dựng 

Nông thôn mới, phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch. Tập trung phát triển du 

lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn. Nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, y 

tế, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo và việc làm bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống nhân dân. Thực hiện 

có hiệu quả công tác cải cách hành chính, đổi mới lề lối, phong cách làm việc của 

cán bộ, công chức. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thực hành tiết kiệm 

chống lãng phí, phòng chống tham nhũng. Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh 

chính trị và trật tự an toàn xã hội. 

Tập trung thực hiện bước đầu 3 chương trình trọng tâm (Chương trình 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với phát triển cây đặc sản của địa phương: 

Chương trình nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo và nguồn nhân lực lao động; 

Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn) và 2 nhiệm vụ đột 

phá (Phát triển nông nghiệp hữu cơ gắn với xây dựng nông thôn mới; Phát triển 

du lịch dịch vụ gắn với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hoá dân tộc) mà 

Nghị quyết đại hội Đảng bộ xã Xuân Trường lần thứ XVIII nhiệm kỳ 2020 - 2025 

đã đề ra. 

2. Mục tiêu cụ thể  

1. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt đạt 2711 tấn. 

2. Giá trị sản xuất nông nghiệp: 29.5 triệu/1ha. 

  3. Tăng trưởng số đàn gia súc, gia cầm: (Đàn trâu: 325 con, đàn bò: 1895 

con, đàn lợn: 4110 con, đàn gia cầm: 32000 con). 

4. Trồng rừng mới: 01 ha.  

5. Trồng cây ăn quả: 4ha 

  6. Thu ngân sách trên địa bàn: 125.000.000 đồng. 



3  

7. Thu nhập bình quân đầu người: 29.000.000 đồng/người/năm. 

8. Tỷ lệ xóm/làng đạt tiêu chuẩn làng văn hoá đạt 78% trở lên. Tỷ lệ hộ đạt 

tiêu chuẩn gia đình văn hoá đạt:  85% trở lên. 

9. Cơ quan, đơn vị, trường học văn hóa: 100%.  

10. Duy trì trạm y tế đạt chuẩn quốc gia về y tế xã 

11. Giảm tỷ lệ hộ nghèo: 5% trở lên. 

12. Số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia đạt trên 90%. 

13. Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đến trường: 100%. 

14. Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng: 3%. 

15. Duy trì phổ cập giáo dục 3 bậc học. 

  16. Phấn đấu đạt thêm 1 đến 2 tiêu chí xã nông thôn mới: 01 xóm đạt chuẩn 

xóm Nông thôn mới. 

  17. Di dời  chuồng trại gia súc: 93 chuồng. 

  18. Tỷ lệ che phủ rừng đạt 52% trở lên. 

  19. Đảm bảo công tác quốc phòng - an ninh.  

3. Quan điểm chỉ đạo thực hiện xuyên suốt trong năm 2023 

Việc xây dựng và thực hiện Chương trình công tác năm 2023 căn cứ vào các 

văn bản hướng dẫn của huyện, tình hình thực tế địa phương. Xác định mục tiêu, 

các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2023 phù hợp với tình hình thực tiễn, phù hợp 

với các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng bộ xã lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 

2020-2025 và Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025 của 

Hội đồng nhân dân xã. 

Chương trình công tác trọng tâm của Đảng ủy, các nghị quyết, kết luận của 

Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực Đảng ủy; Chương trình xây dựng 

và ban hành Nghị quyết của HĐND xã, các nghị quyết của HĐND xã tại các kỳ 

họp chuyên đề, thường kỳ giữa năm và cuối năm 2023; Quyết định của UBND 

huyện, xã về việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. 

Các đơn vị liên quan, cán bộ, công chức xã, các tổ chức chính trị xã hội ở 

các xóm tập trung nâng cao tuyên truyền, phổ biến về quá trình xây dựng và thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội là một nhiệm vụ quan trọng để phát triển 

nhanh và bền vững; đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa; thực hiện tiến bộ và 

công bằng xã hội. Trong quá trình thực hiện phải đảm bảo có khai thác hợp lý 

nguồn tài nguyên, tiềm năng của xã, phù hợp với các yếu tố khách quan và chủ 

quan; đồng thời nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong các chương trình, đề án, kế 

hoạch của Huyện, của xã về phát triển kinh tế - xã hội của xã. 

 II. NHỮNG NỘI DUNG TRỌNG TÂM CỤ THỂ 

(Chi tiết theo Biểu tổng hợp kèm theo Chương trình này) 

 III.TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo; Thủ trưởng 



4  

các cơ quan, đơn vị, các xóm và cán bộ, công chức có liên quan được giao nhiệm 

vụ chủ động triển khai thực hiện Chương trình. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện, căn cứ vào chỉ đạo của huyện, 

chương trình công tác của Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND xã và 

yêu cầu thực tế, UBND xã sẽ cụ thể hóa, cập nhật, bổ sung một số nhiệm vụ công 

tác khác ngoài Chương trình công tác này. 

3. Các đơn vị liên quan, toàn thể cán bộ, công chức xã hàng quý, tháng có 

báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chương trình công tác, của ngành mình phụ 

trách. Yêu cầu cán bộ, công chức chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện 

và báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định. 



5  

BIỂU TỔNG HỢP 

NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC UBND XÃ XUÂN TRƯỜNG NĂM 2023 

(Kèm theo Chương trình công tác năm 2023 của UBND xã Xuân Trường) 
 

STT Nội dung, chương trình công tác năm 2023 
Công chức tham 

mưu thực hiện 

Chỉ đạo 

thực hiện 
Ghi chú 

1 2 3 4 5 

Tháng 1 

 
1 

Tổ chức Hội nghị Tổng kết UBND xã năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác 

năm 2023; Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng-An ninh tháng 1 

năm 2023; Xây dựng chương trình công tác năm, tháng 02 năm 2023; 

 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

 

 

 
2 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nội dung đột phá Phát triển nông nghiệp hữu cơ 

gắn với xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

- Xây dựng Kế hoạch thưc hiện Chương trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn 

với phát triển cây đặc sản của địa phương giai đoạn 2021 - 2025. 

- Xây dựng Kế hoạch thưc hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao 

thông nông thôn giai đoạn 2021 - 2025. 

- Triển khai kế hoạch phòng, chống đói rét cho đàn gia súc; thực hiện các biện 

pháp phòng, chống cháy rừng; triển khai các dự án phát triển nông, lâm nghiệp, 

công tác khuyến nông, khuyến lâm; Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

 

 

 
 

Địa chính - Nông 

nghiệp – Xây dựng 

– Môi trường 

 

 

 
 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 

 
 

3 

- Kế hoạch công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa 

VBQPPL 2023. 

- Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận 

pháp luật, hòa giải ở cơ sở, 

- Kế hoạch công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính năm 2023 

- Kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Báo cáo công tác tôn giáo tháng 01 năm 2023 

 

 

Tư Pháp – hộ tịch 

 

 
Đ/c 

PCT UBND 

xã 

 



6  

 
4 

- Phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023. 

- Ban hành danh mục hồ sơ năm 2023 

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính năm 2023. 

- Giao chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2023. 

 
Văn phòng – Thống kê 

 

Đ/c 

CT UBND xã 

 

5 
 Duy tri phổ cập giáo dục các bậc học 

Tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2022-2023 
Hiệu trưởng các 

trường học 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 
6 

 Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2022 

 

 
Tài chính – Kế toán 

Đ/c 

CT UBND xã 

 

 
7 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình “Chăm sóc dinh dưỡng 1.000 

ngày đầu đời nhằm phòng chống suy dinh dưỡng bà mẹ, trẻ em, nâng cao tầm 

vóc người việt Nam” trên địa bàn xã 

 
Y tế 

Đ/c 

PCT UBND 

xã 

 

 

 
8 

- Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán Tân Mão (các đối tượng BTXH, 

NCC; các đơn vị LLVT...); Phát trợ cấp và gạo cứu đói tết 2023. Xây dựng kế 

hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm  nghèo năm 2023; Kế 

hoạch hoạt động (phát động thu): Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, quỹ 

Người khuyết tật và Bảo vệ quyền trẻ em, Quỹ Bảo trợ trẻ em. 

 

 
Văn hóa – xã hội 

 
Đ/c 

PCT UBND 

xã 

 

 

 

 

9 

- Ban hành Quyết định phê duyệt danh sách hộ nghèo năm 2023. 

- Chỉ đạo, Hướng dẫn các xóm đăng ký danh hiệu xóm đạt chuẩn văn hóa; 

Hướng dẫn UBND các hộ dân đăng ký danh hiệu: gia đình văn hóa, 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Nâng cao chất lượng giáo dục 

– đào tạo và nguồn nhân lực lao động giai đoạn 2021 -2025 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung đột phá Phát triển du lịch - dịch vụ gắn với 

bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc giai đoạn 2021 - 2025 

 

 

 

Văn hóa – xã hội 

 

 

 
Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 
10 

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên 

đán; chỉ đạo Trạm y tế xã đảm bảo lịch trực, công tác khám chữa 

bệnh, nhất là trong dịp tết. 

 
Trạm y tế 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 



7  

Tháng 2 

1 
- Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 02; xây 

dựng chương trình công tác tháng 3 năm 2023. 
Văn phòng – Thống kê Lãnh đạo 

UBND xã 

 

2 - Kế hoạch thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; 
Văn phòng – Thống kê Đ/c CT 

UBND xã 

 

3 
- Quyết định Công nhận xóm chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. 

Tư Pháp – hộ tịch 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

 
 

4 

- Xây dựng kế hoạch cung cấp thông tin cho người có uy tín năm 2023. 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức, triển khai các chính sách theo Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 2561/QĐ-TTg ngày 31/12/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án “Tăng cường vai trò của người có 

uy tín trong vùng dân tộc thiểu số”. 

- Báo cáo công tác tôn giáo tháng 2, Phương hướng nhiệm vụ tháng 3. 

 
 

Văn hóa – xã hội 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

 
5 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa thường xuyên các 

công trình năm 2023; triển khai kế hoạch đảm bảo giao thông năm 2023. Địa chính - Nông 

nghiệp – Xây dựng 

– Môi trường 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

Tháng 3 

 
1 

- Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh Quý I năm 2023; 

xây dựng chương trình công tác tháng 4 và Quý II năm 2023; tổ chức 

Hội nghị giao ban Quý I. 

 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBNĐ xã 

 

 
 

2 

- Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý I phương 

hướng nhiệm vụ quý II năm 2023. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý I và phương 

hướng nhiệm vụ quý II năm 2023. 

  - Báo cáo Kiểm soát TTHC quý I năm 2023. 

 
 

Văn phòng – Thống kê 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

3 
- Tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật quý I. 

 Tư pháp - hộ tịch 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

4 - Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách Tài chính kế toán Đ/c CT 

UBND xã 

 

5 Báo cáo công tác tôn giáo tháng 3 phương hướng tháng 4 năm 2023 Văn hóa – xã hội PCT UBND xã  



8  

Tháng 4 

1 
- Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 4; xây dựng 

chương trình công tác tháng 5 năm 2023. 
Văn phòng – Thống kê Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 
2 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật 

 

 
Tư pháp - hộ tịch 

 

Đ/c 

CT UBND xã 

 

3 
- Tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách năm 2022 

- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 
Tài chính kế toán 

Đ/c 

CT UBND xã 

 

4 
Báo cáo công tác tôn giáo tháng 4, phương hướng nhiệm vụ tháng 5 Văn hóa – xã hội PCT UBND xã  

Tháng 5 

1 
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 5; Xây 

dựng chương trình công tác tháng 6 năm 2023. 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 

2 Báo cáo công tác tôn giáo tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6; Văn hóa – xã hội PCT UBND xã  

3 - Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách Tài chính kế toán 
Đ/c 

CT UBND xã 

 

4 Tổ chức tổng kết năm học 2022-2023 Các trường học 
Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 

Tháng 6 

 

 

 
1 

Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội; Quốc phòng - An ninh, báo cáo chỉ đạo điều 

hành của UBND xã 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 

2023; xây dựng chương trình công tác tháng 7 và hoàn thiện chương trình công 

tác 6 tháng cuối năm 2023; chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ kỳ họp HĐND 

xã; xây dựng dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp HĐND. Tổ chức Hội nghị sơ 

kết đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu Kinh tế - Xã 

hội 6 tháng đầu năm; triên khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; 

 

 

 
Văn phòng – Thống kê 

 

 
Lãnh đạo 

UBND xã 

 



9  

 

 

 
2 

- Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng đầu năm; 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm; phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo kết quả xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu 

năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

 

 
Văn phòng – Thống kê 

 

 
 

Đ/c 

CT UBND xã 

 

 

 

 

 
 

3 

- Báo cáo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 6 

tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung đột phá Phát triển nông nghiệp hữu cơ gắn 

với xây dựng nông thôn mới 6 tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2023. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với 

phát triển cây đặc sản của địa phương 6 tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông 

nông thôn 6 tháng đầu năm. Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

 

 

 

 
Địa chính - Nông 

nghiệp – Xây dựng 

– Môi trường 

 

 

 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

 

4 

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung đột phá Phát triển du lịch - dịch vụ gắn với 

bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hóa dân tộc 6 tháng đầu năm. Phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

 

Văn hóa – xã hội 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

 

 
5 

- Tờ trình, Dự thảo nghị quyết trình HĐND phê chuẩn quyết toán NS năm 

2022 

- Báo cáo thực hành tiết kiện chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2023 

- Báo cáo giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023 

- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2023 

 

 
Tài chính – kế toán 

 

Đ/c 

CT UBND xã 

 



10  

 
6 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Nâng cao chất lượng giáo dục – đào 

tạo và nguồn nhân lực lao động 6 tháng đầu năm 2023; Phương hướng nhiệm 

vụ 6 tháng cuối năm 2023. 

Văn hóa – xã hội; 

Hiệu trưởng các 

trường học 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

7 - Báo cáo công tác tôn giáo tháng 6, phương hướng nhiệm vụ tháng 7. Văn hóa – xã hội Đ/c PCT 

UBND xã 

 

Tháng 7 

1 
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 7; xây dựng 

Chương trình công tác tháng 8 năm 2023 

Văn phòng – Thống kê Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 
2 

- Xây dựng dự toán Ngân sách năm 2024 

- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công 

 
Tài chính – kế toán 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

 
4 

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7; Kiểm tra 

các dịch vụ văn hóa trên địa bàn theo kế hoạch; Kiểm tra cơ sở thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Báo cáo công tác tôn giáo tháng 7, phương hướng nhiệm vụ tháng 8. 

Văn hóa – xã hội Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 
5 

Tô chức, thực hiện các hoạt động thăm, tặng quà Người có công, thân nhân 

Người có công nhân dịp Kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ 

27/7/1947 - 27/7/2023. 

 
Văn hóa – xã hội 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

Tháng 8 

1 
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh tháng 8 năm 

2023; xây dựng Chương trình công tác tháng 9 năm 2023. 
 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 

2 Báo cáo công tác tôn giáo tháng 8, phương hướng nhiệm vụ tháng 9 Văn hóa- xã hội 
Đ/C PCT 

UBND 

 

3 
- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2023 – 2024. 

Các trường học 
Đ/C 

PCT UBND 

 

4 
- Xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 

- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công 
Tài chính – kế toán 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

Tháng 9 

 
1 

Báo cáo tình hình thực hiện các mục tiêu Kinh tế - Xã hội, QP-AN 9 tháng đầu 

năm, phương hướng nhiệm vụ công tác trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023. 
 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 



11  

2 

- Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính quý III phương 

hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính quý III và 

phương hướng nhiệm vụ quý IV năm 2023. 

 

Văn phòng – Thống 

kê 

 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

3 
- Báo cáo công tác tôn giáo tháng 9, phương hướng nhiệm vụ tháng 10 Văn hóa – xã hội 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

4 
- Tổ chức Lễ khai giảng năm học mới 2023 - 2024 Các trường học 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

5 
- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công Tài chính – kế toán 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

Tháng 10 

1 
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội - Quốc phòng An ninh tháng 10 năm 2023; 

xây dựng chương trình công tác tháng 11 năm 2023. 
Văn phòng – Thống kê 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

2 

- Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam. 

- Báo cáo công tác tôn giáo tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11 

 

Tư pháp – hộ tịch 
Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 

3 
Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công  

Tài chính – Kế toán 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

Tháng 11 
 

1 
Báo cáo tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng An ninh tháng 11 năm 2023; 

Xây dựng chương trình công tác tháng 12 năm 2023 

 

Văn phòng – Thống kê 
Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

 
2 

- Báo cáo giải ngân vốn đầu tư công 

- Báo cáo tình tình thực hiện dự toán, cân đối ngân sách cuối năm; 

- Báo cáo thực hành tiết kiện chống lãng phí năm 2023 

- Báo cáo đánh thu, chi ngân sách năm 2023 phương án giao dự toán thu và 

phân bổ chi ngân sách nhà nước năm 2024 

 

 
Tài chính – Kế toán 

 
 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

3 Báo cáo công tác tôn giáo tháng 11, phương hướng nhiệm vụ tháng 12 
Văn hóa-xã hội Đ/c PCT 

UBND xã 

 



12  

4 Chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu triển khai công tác bình xét gia đình 

văn hóa năm 2023. 

Văn hóa – xã hội Đ/c PCT 

UBND xã 

 

Tháng 12 

 

 
1 

Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, Quốc phòng An ninh, báo cáo kiểm điểm 

công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã năm 2023, nhiệm vụ công tác trọng 

tâm năm 2024; xây dựng chương trình công tác tháng 1 năm 2024; chuẩn bị nội 

dung cho Kỳ họp HĐND xã, xây dựng dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp 

HĐND. Tổ chức Hội nghị tổng kết UBND xã, giao chỉ tiêu phát triển Kinh tế - 

Xã hội năm 2024. 

 

 
Văn Phòng – thống kê 

 
 

Lãnh đạo 

UBND xã 

 

 

 

 

 

 

2 

- Báo cáo tình hình thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2023 phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024. 

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2023; phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 

- Báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2023; phương hướng, 

nhiệm vụ năm 2024 

- Báo cáo đánh giá phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2023. 

- Kế hoạch thực hiện công tác Cải cách hành chính năm 2024. 

- Báo cáo kết quả thực hiện công tác Văn thư, lưu trữ năm 2023; phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024; Tổng hợp lưu trữ hồ sơ theo danh mục đã ban 

hành. 

- Tờ trình dự thảo nghị quyết thực hiện các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 

2024 

 

 

 

 

 

Văn Phòng – thống kê 

 

 

 

 

 
Đ/c CT 

UBND xã 

 

 

3 
- Báo cáo công tác tôn giáo tháng năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 

2024 

 

Văn hóa-xã hội 
Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 

 

 

4 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới năm 2023. Phương hướng nhiệm vụ năm 2024. 

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung đột phá Phát triển nông nghiệp hữu cơ 

gắn với xây dựng nông thôn mới năm 2023 phương hướng năm 2024 

- Báo cáo kết quả thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng gắn với phát triển cây 

đặc sản của địa phương năm 2023 phương hướng năm 2024 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông 

nông thôn giai đoạn 2021 - 2025. 

 

 

 

Địa chính - Nông 

nghiệp – Xây dựng – 

Môi trường 

 

 

 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 



13  

 

5 

- Tờ trình dự thảo nghị quyết phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách 

năm 2024 

- Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách, giải ngân vốn đầu tư công 

năm 2023 (nếu có) 

 

Tài chính – Kế toán 
 

Đ/c CT 

UBND xã 

 

 

 

6 

- Báo cáo kết quả thực hiện nội dung đột phá phát triển du lịch - dịch vụ gắn 

với bảo tồn và phát huy giá trị bản sắc văn hoá dân tộc năm 2023 phương 

hướng 2024 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình Nâng cao chất lượng giáo dục – đào 

tạo và nguồn nhân lực lao động năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ 2024 

 

 

Văn hóa – xã hội 

Đ/c PCT 

UBND xã 

 

 


		2022-12-30T14:39:37+0700


		2022-12-30T15:38:35+0700




